
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 86 del 15/06/2009
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 maggio 2009, n. 846
 
Protocollo d’Intesa tra la Regione Puglia e Poste Italiane s.p.a. Autorizzazione alla sottoscrizione.
 
 
 
 L’Assessore allo Sviluppo Economico e all’Innovazione Tecnologica, dott. Sandro Frisullo, di concerto
con l’Assessore alla Salute, prof. Tommaso Fiore, sulla base dell’istruttoria espletata dal Direttore
dell’Area Politiche per lo Sviluppo, il Lavoro e l’Innovazione, dott. Davide Filippo Pellegrino, riferisce
quanto segue:
 
 Considerato che
• la Regione annovera tra i propri obiettivi l’avvio sul territorio di progetti innovativi di alta qualità volti a
stimolare lo sviluppo di un’offerta di servizi nel settore sanitario adeguati alla crescente domanda;
• la Regione supporta le aziende sanitarie locali nei loro processi di aziendalizzazione e nelle attività di
indirizzo della formazione del personale;
• la Regione istituzionalmente svolge un ruolo di indirizzo che consente di garantire completezza,
efficacia e tempestività nel mettere in atto le soluzioni più idonee e rendere i servizi relativi;
• sulla base di tale ruolo, la Regione promuove lo sviluppo da parte del Servizio Sanitario Regionale dei
servizi da rendere ai cittadini; in tale contesto ruolo centrale è svolto dalle Aziende Sanitarie Locali, dalle
Aziende ospedaliere, nonché dalle strutture pubbliche socio-sanitarie;
• ai sensi degli articoli 3, 4 e 23 del D.Lgs. n. 261/1999 Poste è incaricata di fornire il servizio postale
universale ed i servizi postali riservati;
• Poste espleta altresì servizi finanziari di. Bancoposta ai sensi del D.P.R. n. 144/2001, nonché servizi in
materia informatica;
• Poste è presente in maniera capillare sull’intero territorio nazionale attraverso un’articolata e capillare
rete di sportelli postali ed ha maturato una specifica esperienza nella progettazione e nella gestione di
soluzioni integrate di elevata complessità - al fine di facilitare l’accesso dei cittadini ai servizi ed alle
risorse pubbliche e di consentire la realizzazione di quegli obiettivi di efficienza nei confronti dei quali
l’amministrazione pubblica è impegnata;
• per detti motivi, Poste nel corso degli ultimi anni è divenuta una delle principali aziende per l’offerta di
servizi integrati a valore aggiunto e di soluzioni sui propri mercati di riferimento;
• la Regione ritiene opportuno di avvalersi del gestore del servizio postale universale per migliorare
l’offerta dei servizi e delle soluzioni, a favore delle Aziende Sanitarie Locali, delle Aziende ospedaliere,
nonché delle strutture pubbliche socio-sanitarie;
• è pertanto possibile avviare una complessiva verifica volta alla definizione di specifiche attività
comprese tra quelle erogate da Poste Italiane S.p.A. che in accordo con Aziende Sanitarie Locali,
Aziende Ospedaliere e strutture pubbliche socio-sanitarie, possano migliorare le relazioni tra cittadini e
Servizio Sanitario introducendo elementi di innovazione;

1



• in tal senso, la Regione ha interpellato le ASL e le strutture pubbliche sociosanitarie presenti sul
territorio pugliese; gli enti sanitari, mediante i questionari forniti dalla Regione, hanno segnalato il proprio
interesse ad avvalersi di servizi postali in grado di migliorare i rapporti con gli utenti;
• conseguentemente, si ritiene opportuno procedere alla stipula di un Protocollo d’Intesa che abbia lo
scopo di disciplinare i reciproci rapporti e di sancire forme di collaborazione/partnership, individuando
specifici settori di attività per la sperimentazione di detta collaborazione;
 
 Il protocollo di cui l’Assessore allo Sviluppo Economico e all’Innovazione Tecnologica dà lettura è
allegato alla presente delibera per formarne parte integrante.
 
 COPERTURA FINANZIARIA di cui alla L. R. n.28/2001 e successive modificazioni ed integrazioni
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 Il presente provvedimento è di competenza della Giunta regionale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. k)
della L.R. n. 7/1997.
 
 L’Assessore allo Sviluppo Economico e all’Innovazione Tecnologica, sulla base delle motivazioni
innanzi espresse, propone alla Giunta l’adozione del seguente atto finale:
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione dell’Assessore allo Sviluppo Economico e all’innovazione Tecnologica;
 
 Vista la sottoscrizione poste in calce al presente provvedimento dal Direttore dell’Area per le Politiche
per lo Sviluppo, il Lavoro e l’Innovazione, a voti unanimi espressi nei modi legge;
DELIBERA
 
• di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;
 
• di approvare la iniziativa di stipulare con Poste Italiane S.p.A. un protocollo d’intesa, che si allega al
presente atto per formarne parte integrante, ad oggetto la individuazione di specifici settori di attività nei
quali sviluppare la collaborazione tra il Servizio Sanitario Regionale (o parte di esso) ed il gestore del
servizio postale universale e per l’effetto di autorizzare il Presidente a sottoscriverlo;
 
• di disporre la pubblicazione della presente deliberazione, esecutiva, sul BURP ai sensi dell’art. 42 della
L.R. n. 28/2001.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Sandro Frisullo

2


